

Consultas Realizadas

Licitación 399611 - Ico1138/2021_Aquisición de Servidores tipo Torre

Consulta 1 - *-PLAN DE ENTREGA (BIENES)

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones, Plan de Entrega (Bienes), Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes dice: "Treinta (30) días calendario contados a partir de la suscripción del contrato" Solicitamos respetuosamente al convocante que los plazos de entrega sean de 60 (Sesenta) días como mínimo ya que las fabricas aun no operan con normalidad por la situación de pandemia que estamos atravesando a nivel mundial y esto dificulta una rápida producción de los equipos solicitados. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Monitor

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2021
Se solicita Monitor de la misma marca que el Servidor ofertado, atendiendo que no todos los fabricantes de Servidores fabrican al mismo tiempo Monitores, solicitamos se permita cotizar Monitores de marcas reconocidas internacionalmente, con Certificaciones de Calidad y que sean perfectamente compatibles con el Servidor ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Unidad óptica

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2021
Solicitamos aclarar si la unidad óptica (DVD-RW) debe ser interna de la misma marca del Servidor o puede ser externa con conexión USB de diferente fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
A modo de aclaración, en el Pliego de Bases y Condiciones no se especifica el tipo de Unidad Óptica por lo cual serán consideradas válidas indistintamente las ofertas con unidades ópticas internas o externas.		

Consulta 4 - Sistemas Operativos soportados

Consulta	Fecha de Consulta	29-09-2021
Solicitamos que se requiera o exija soporte para Microsoft Windows Server 2016 o superior, atendiendo que actualmente prácticamente ya no existen Servidores que soporten la versión 2012R2 de Microsoft Windows Server e incluso Microsoft ha dejado de brindar soporte a este sistema operativo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Entrega de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2021
Solicitamos a la convocante disponer el Plan de Entrega de los bienes en Sesenta (60) días calendario contados a partir de la suscripción del contrato siendo que el mercado a nivel mundial cuenta con retrasos en la fabricación de partes por lo cual afecta en los tiempos de importación y entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - ítem 6 - Tecnología de Virtualización

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2021
En el ítem 6 se solicita que la Tecnología de Virtualización debe estar incorporada al Hardware, entendemos que se refieren a que se debe incluir las licencias (en caso de ser necesaria) y el SO de virtualización como por ejemplo Hyper-V, ESXi, etc junto con el hardware, es correcta la interpretación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
A modo de aclaración, lo que se está solicitando es que el Hardware soporte Virtualización.		

Consulta 7 - ítem 19 - Sistemas Operativos Soportados

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2021
Teniendo en cuenta que el propio fabricante (Microsoft) ha dejado de brindar soporte al SO Windows Server 2012 R2, solicitamos amablemente a la convocante considerar el soporte para Windows Server 2016 o superior, asegurando así la adquisición de los productos más actualizados del mercado que cumplan con todas las exigencias solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2021
Favor Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Plan de Entrega (Bienes)

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2021
<p>Plan de Entrega (Bienes), Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes dice: "Treinta (30) días calendario contados a partir de la suscripción del contrato". Debido a la Pandemia del COVID-19, las Fabricas de Componentes Electrónicos se encuentran pasando por una situación complicada para cumplir con las Entregas de Ordenes de sus diferentes clientes. Esto afecta a toda la cadena de Producción de Bienes del Tipo solicitado en el presente llamado, para cualquiera de los Fabricantes reconocidos en posición de fabricar estos bienes. Hacemos hincapié especial a los Procesadores INTEL XEON solicitados en las EETT del presente llamado. De modo a evitar problemas innecesarios solicitamos respetuosamente re considerar esta solicitud especial de elevar el plazo de entrega de los Bienes a 60(sesenta) días a partir de la suscripción del contrato como se ha solicitado anteriormente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 9 - Monitor

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2021
<p>Se solicita Monitor de la misma marca que el Servidor ofertado. Solicitamos respetuosamente se acepten Monitores de otra Marca, reconocida a nivel mundial, siempre que los mismos sean compatibles con el Servidor ofertado, hacemos esta solicitud de manera a no restringir la participación de una Marca Mundial Reconocida en la fabricación y provision de este tipo de Equipos, como lo es Hewlett-Packard Enterprise - HPE, además de promover la libre participación de diferentes marcas y oferentes en beneficio de la Convocante, no se estaría beneficiando directamente a alguna marca en particular, que si fabrica Servidores Tipo Torre y que puede además proveer un Monitor de la misma marca del Servidor requerido. Lo solicitado no afecta en absoluto la funcionalidad requerida en las EETT del presente llamado. Hacemos esta solicitud en virtud al Art. 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 10 - Sistemas Operativos Soportados

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2021
<p>En virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...", solicitamos respetuosamente considerar que el Soporte al Sistema Operativo Windows Server 2012 R2 sea considerado Opcional, ya que como bien se ha mencionado anteriormente, el propio fabricante del Software, Microsoft, recomienda la migración de dicha version a versiones mas nuevas como el Windows Server 2016, 2019 o superior que aun se encuentran en periodo de soporte activo valido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		